11. *Satisfit Valesii rationibus.* — Neque mu-

filus est Optati locus, aut librarium incuria corruptus, neque etiam Optatus verba epistolae Constantini ad Concilium Arelatense retulit ad Concilium Romanum; ea enim epistola a Baronio recitata scripta est non ad Patres Arelatenses post celebratum ab ipsis Concilium, ut Sirmondus et Valesius sibi persuasere, sed ad episcopos, qui Romana Synodo interfuerant, ut recte vidit Baronius, adversus quem male affertur locus Augustini in epistola 162 iam laudatus, in quo ait: « Qua in re illos quemadmodum detestetur, audistis, » quasi Augustinus immeret, Constantinum post Synodum Arelatensem exclamasse, « O rabida furoris audacia! » quod tamen gratis ac sine fundamento a viris doctissimis dictum; cum mille aliis verbis imperator detestari Donatistas potuerit, tam post Concilium Romanum, quam post Concilium Arelatense. Quare tam levi fundamento ea Constantini epistola a Concilio Romano divellenda non erat.

12. *Alia Valesii ratio.* — Nec etiam urget quod addit Valesius loco laudato, cap. 8: « Quisquis certe, inquit, eam epistolam legerit, nunquam dubitabit, quin ad Arelatense Concilium potius spectet, quam ad Romanum. Etenim statim post iudicium Synodi Romanae, episcopi partis Majorini reversi sunt in Africam, ut docet Constantinus in epistola ad Elafium. In epistola vero, de qua nunc agitur, ait Constantinus se misisse quosdam ex suis hominibus, qui obstinatos illos et episcopali iudicio parere recusantes, ad comitatum summum perducant. Quare haec epistola ad Concilium Romanum pertinere non potest. Erravit igitur Optatus, qui verba hujus epistolae ad Concilium Romanum retulit, memoria vitio in eum errorem, ut videtur, inductus, » Verum Constantinus in epistola ad Elafium, seu ad Ablavium, quam integram refert Baronius, non dicit, post iudicium Synodi Romanae statim reversos esse Donatistas in Africam; quin contra, in ea scribit, quosdam ex iisdem ad se venisse « asserentes, quod minus dignus idem Caecilianus cultu sincerissimae religionis habeatur; et quod eisdem responderam, frustra eos id iactare, quippe cum res fuissent apud urbem Romam ab idoneis ac probatissimis viris episcopis terminatae. »

13. *Ad alia Valesii argumenta respondetur.* — Nec denique negotium facessit, quod observat, Valesius, in Gestis sc. purificationis Caecilianae et Felicis, Constantini epistolam, de qua quaestio, subjungi Concilio Arelatensi. nec quod addit Valesius: « Simili errore idem Optatus scribit, Constantinum ad preces episcoporum partis Majorini, qui iudices ex Gallia sibi dari postulaverant, his verbis respondisse: « Petitissimum a me in saeculo iudicium, cum ego ipse Christi iudicium expectem. » Et tamen constat,